ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº ____________ /2019

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do

Regimento Interno desta Casa de Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado apelo ao diretor da Superintendência Executiva de

Mobilidade Urbana de João Pessoa/PB (SEMOB), no sentido de ampliar a

quantidade de ônibus da linha destinada ao conjunto Valentina de Figueiredo I,

em João Pessoa/PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 17 de setembro de

2019.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como finalidade solicitar à Superintendência

Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa/PB, que providencie o acréscimo de

ônibus na linha que liga o Bairro do Valentina de Figueiredo I ao Centro da cidade de

João Pessoa/PB.

Como se sabe existe uma enorme demanda de passageiros e pouca

quantidade de ônibus destinados a suprir as necessidades da população daquele bairro, o

que torna o serviço de transporte público de passageiros precário e insuficiente para

atender as necessidades daquela localidade.

Com o aumento populacional dos bairros, surge a necessidade de

ampliação das linhas de ônibus, uma vez que é um serviço de suma importância e que

deve ser ofertado de forma segura, acessível e eficiente para toda a população.

Como é sabido o transporte público é uma garantia expressa na

Constituição Federal como um direito social, atinente as condições ideais para a

promoção básica da dignidade do ser humano.

Diante do exposto, e ante a relevância da matéria e do interesse público

envolvido, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de que sejam tomadas

providências imediatas, devido à necessidade e urgência da população.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 13 de setembro de

2019.